ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

___._____._____                                                                                  	     № ____

О ходе реализации
муниципальной программы
«Развитие информационного
общества
Ханты-Мансийского района
на 2014-2019 годы»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 2016 год,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 2016 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                      К.Р.Минулин
___._____._____

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от ______________  № ____________

Информация о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие информационного общества Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за период 2016 года

Муниципальная программа «Развитие информационного общества Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 231.
Мероприятия программы направлены на получение гражданами
и организациями преимуществ от применения информационно-коммуникационных технологий за счет обеспечения равного доступа
к информационным ресурсам, развития цифрового контента, повышения эффективности муниципального управления в Ханты-Мансийском районе. Программа осуществляется путем решения следующих задач:

1. Развитие информационного общества Ханты-Мансийского района.
2. Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг.
3. Поддержка и развитие средств массовой информации Ханты-Мансийского района.

Объем финансирования Программы на 2016 год из бюджета Ханты-Мансийского района составил 13 млн. 469,41 тыс. рублей, освоение в ходе реализации программы за отчетный период, составило 13 млн. 205,5 тыс. рублей или 98% от годового плана. Не полное освоение программы связано с экономией средств, в результате проведенных аукционов и запросов котировок на сумму 263,9 тыс. рублей. Освоение денежных средств по мероприятиям программы приведено в Приложении 2.
Денежные средства направлены на:
создание условий для повышения компьютерной грамотности жителей Ханты-Мансийского района, количество участников составило 120 человек из 7 населенных пунктов Ханты-Мансийского района (Реполово, Луговской, Ярки, Согом, Кирпичный, Красноленинский, Кышик);
развитие (модернизация существующих) пунктов общественного доступа к информации, государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронной форме на территории Ханты-Мансийского района (приобретены сетевые адаптеры, беспроводные точки доступа и многофункциональные устройства);
[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK25]приобретение технических средств и программного обеспечения в органах администрации Ханты-Мансийского района для внедрения электронного документооборота (продлено годовое сопровождение Кодекс-документооборот)
развитие и сопровождение инфраструктуры электронного муниципалитета и информационных систем (приобретено программное обеспечение Kaspersky Security 8.0 for Linux Mail Server (спам-фильтр) для электронной почты hmrn.ru. Проведены закупки телекоммуникационного и сетевого оборудования)
развитие функциональных возможностей официального сайта, разработка и приобретение программного обеспечения для предоставления муниципальных услуг в электронном виде (продлена лицензия 1С-Битрикс: «Управление сайтом – Эксперт» и «Внутренний портал государственной организации», обновлены электронно-цифровые подписи для работы в системе межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг, приобретен программный продукт «КриптоАРМ Стандарт»);
внедрение комплексной системы защиты информации в органах администрации района (проведены работы по защите персональных данных 4 информационных систем администрации Ханты-Мансийского района, 8 информационных систем подведомственных учреждений);
развитие и поддержка корпоративной сети органов администрации района (приобретены коммутатор Allied Telesis в количестве 2 штук).
Муниципальной программой предусмотрено 9 целевых показателей. Планового значения достигли все показатели:
Количество жителей Ханты-Мансийского района, получивших навыки использования информационно-коммуникационных технологий 720 человек (100% к плановому значению);
Количество рабочих мест, подключенных к развернутой региональной системе межведомственного электронного взаимодействия 20 шт. (100% к плановому значению);
Количество рабочих мест, обеспеченных программным продуктом для участия в электронном документообороте 200 шт. (100% к плановому значению);
Количество выполненных работ по автоматизации, информационному и техническому обеспечению деятельности органов администрации района 930 шт. (100% к плановому значению);
Доля жителей Ханты-Мансийского района, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг 93% (100% к плановому значению);
[bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK34]Удовлетворенность населения информационной открытостью деятельности органов администрации Ханты-Мансийского района 70% (100% к плановому значению);
[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK37]Количество аттестованных информационных систем персональных данных 30 шт (100% к плановому значению);
Тираж выпуска информационных полос газеты «Наш район» в рамках утвержденного муниципального задания 2640 полос (100% к плановому значению);
Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения 100% (100% к плановому значению);

Приложение 2
к решению Думы Ханты-Мансийского района
от «___» _________2017 года №_____

Освоение денежных средств по мероприятиям программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	План, тыс. руб.
	Факт, тыс. руб.
	%, исполнения

	1.1.
	Развитие (модернизация существующих) пунктов общественного доступа к информации, государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронной форме на территории Ханты-Мансийского района
	100
	82
	82

	1.2.
	Создание условий для повышения компьютерной грамотности жителей Ханты-Мансийского района
	150
	150
	100

	1.3.
	Приобретение технических средств и программного обеспечения в органах администрации Ханты-Мансийского района для внедрения электронного документооборота
	150
	149,3
	99,5

	1.4.
	Развитие телекоммуникационной инфраструктуры в органах администрации Ханты-Мансийского района
	100
	100
	100

	1.5.
	Автоматизация, информационное и техническое обеспечение деятельности органов администрации района, (приобретение профессионального планетарного (бесконтактного сканера) для архивного отдела)
	220
	183
	83,2

	1.6.
	Развитие и поддержка корпоративной сети органов администрации района
	100
	51
	51

	1.7.
	Развитие функциональных возможностей официального сайта, разработка и приобретение программного обеспечения для предоставления муниципальных услуг в электронном виде
	200
	138,6
	69,3

	1.8.
	Аттестация информационных систем персональных данных
	2500
	2475
	99

	1.9.
	Основное мероприятие «Организация выпуска периодического печатного издания – газеты «Наш район» (показатель № 8)
	9034,4
	8961,6
	99,2

	1.10.
	Основное мероприятие «Обеспечение бесплатной подписки на газету «Наш район» для жителей Ханты-Мансийского района, относящихся к льготным категориям населения (показатель № 9)
	915
	915
	100

	Итого:
	13469,4
	13205,5
	98